
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О представлении гражданами, 

замещающими муниципальные 

должности в муниципальном 

образовании городской округ город 

Нижний Новгород, и муниципальными 

служащими сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, а 

также об источниках получения средств, 

за счет которых совершена сделка, за 

отчетный период с 1 января по 31 

декабря 2019 года 

 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 апреля 

2020 года № 272 «О представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 31 

декабря 2019 г.», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, в связи с 

реализацией на территории Российской Федерации комплекса ограничительных 

и иных мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения 

средств, за счет которых совершена сделка, за отчетный период с 1 января по 31 

декабря 2019 года, срок подачи которых предусмотрен абзацами четвертым – 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 20.04.2020  



 

 

шестым пункта 2 Положения о представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73, и 

пунктом 5 Положения о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, и 

муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, о представлении муниципальными 

служащими сведений о расходах, а также об источниках получения средств, за 

счет которых совершена сделка, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 74, представляются до 1 августа 2020 года 

включительно. 

2. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода Д.З. Барыкин 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка 

к проекту  решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О представлении гражданами, замещающими муниципальные должности в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, и 

муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за 

счет которых совершена сделка, за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 

года» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода  «О представлении 

гражданами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород, и муниципальными служащими сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, за отчетный период  с 1 

января по 31 декабря 2019 года» (далее - проект решения) предлагается установить срок 

представления гражданами, замещающими муниципальные должности в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород, и муниципальными служащими 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, 

а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, за отчетный 

период  с 1 января по 31 декабря 2019 года. 

Проект решения подготовлен в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 17 апреля 2020 года № 272 «О представлении сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 31 

декабря  2019 г.» (далее - Указ Президента РФ), статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

а также в связи с реализацией на территории Российской Федерации комплекса 

ограничительных и иных мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Пунктом 1 Указа Президента РФ установлено, что сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 31 

декабря 2019 года, срок подачи которых предусмотрен нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации, представляются до 1 августа 2020 года включительно. 

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента РФ органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления руководствоваться 

настоящим Указом при продлении срока представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 31 

декабря 2019 года. 

Абзацами четвертым - шестым пункта 2 Положения о представлении гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения 

средств, за счет которых совершена сделка, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73, установлено, что лица, замещающие муниципальные 

должности, представляют вышеуказанные сведения ежегодно не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным.  



 

 
В соответствии с пунктом 5 Положения о представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде, и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, о представлении муниципальными служащими 

сведений о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена 

сделка, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 

74, муниципальные служащие представляют вышеуказанные сведения по состоянию на 

конец отчетного периода ежегодно в срок до 30 апреля. 

Проектом решения предлагается установить срок представления гражданами, 

замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ 

город Нижний Новгород, и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения 

средств, за счет которых совершена сделка, за отчетный период  с 1 января по 31 декабря 2019 

года до 1 августа 2020 года включительно. 

 

 

 

Начальник правового управления                                                                                  И.Л. Маслова 

 

 

 

  



 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О представлении гражданами, замещающими муниципальные должности в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, и 

муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за 

счет которых совершена сделка, за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 

года» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О представлении гражданами, замещающими муниципальные должности в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород,  

и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также  

об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка,  

за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 года» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в 

нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 


